



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agencia Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspecție Sociala Olt

Nr. înregistrare entitate controlată:

34654/17.08.2026

PROCES-VERBAL DE CONTROL

Nr. 10195/17.08.2026

Subsemnații [redacted], inspectori sociali, posesori ai legitimațiilor numărul 219 și numărul 217, eliberate de Agencia Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt, în baza prevederilor Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii de Guvern nr.151/2012 privind Statutul propriu de organizare și funcționare al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, cu modificările și completările ulterioare, a Notei de autosesizare nr.10131/13.08.2026 și a ordinelor de deplasare cu numerele 251 și 252 din 14.08.2026, am realizat o ☐ misiune de inspecție inopinată/☐tematică/☐monitorizare anuală servicii sociale/ ☐ monitorizarea stadiului de îndeplinire a măsurilor în data de 14.08.2026 la serviciul social CTF str.[redacted] din cadrul CSRC "SF. Nicolae" Caracal al furnizorului de servicii DGASPC Olt cu sediul în Municipiul Slatina, str. Drăgănești, nr. 7, județul Olt, reprezentată prin doamna [redacted], în calitate de director general.

Controlul a fost înregistrat în Registrul Unic de Control al entității la nr. 223.

Controlul s-a efectuat în prezența:

- reprezentantul entității: [redacted] - director general;
- alți participanți: [redacted] - asistent social;

Obiectivul controlului:

Verificarea aspectelor semnalate în Nota de autosesizare nr. 10131 din 13.08.2026 întocmită de șeful Serviciului Inspecție Socială din cadrul AJPIS Olt, ca urmare a apariției în presă a articolului "Minoră de 16 ani, căutată de polițiști după ce a plecat dintr-o casă de tip familial din Caracal" care face referire la faptul că o adolescentă de 16 ani a plecat dintr-o casă de tip familial din municipiu și nu a mai revenit.

Echipa de control

Reprezentantul entității inspectate:



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agencia Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt

Pe perioada desfășurării misiunii de inspecție nu a fost perturbată activitatea entității controlate.

Documentele și informațiile obținute în timpul controlului își păstrează caracterul și gradul de confidențialitate acordate de emitentul acestora.

Activități desfășurate, documente verificate în cadrul misiunii de inspecție:

- Verificarea în e-registru a licenței de funcționare a serviciului social;
- Deplasarea la DGASPC Olt;
- Deplasarea la sediul CTF [redacted] cu sediul în [redacted] municipiul Caracal, județul Olt din cadrul CSRC "Sf. Nicolae" Caracal;
- Verificarea dosarului beneficiarei [redacted]
- Deplasarea la domiciliul mamei beneficiarei în localitatea Piatra-Olt.

Constatări:

În urma verificărilor efectuate s-au constatat următoarele: CTF strada [redacted] municipiul Caracal, județul Olt din cadrul CSRC "Sf. Nicolae" Caracal deține Licența de funcționare seria LF nr. 0001091 din 19.02.2026.

Prin Dispoziția nr. 8779 din 25.09.2025, Directorul general al DGASPC Olt a dispus pentru copilul [redacted] începând cu data de 25.09.2025, instituirea măsurii de plasament în regim de urgență la serviciul social CTF strada [redacted] cu sediul în [redacted] municipiul Caracal, județul Olt, din cadrul CSRC "Sf. Nicolae" Caracal.

Prin Sentința civilă nr. 327 din 06.11.2025 Tribunalul a dispus înlocuirea măsurii de protecție specială - plasament în regim de urgență cu măsura plasamentului la serviciul social CTF strada [redacted] sediul în municipiul Caracal, [redacted] județul Olt din cadrul CSRC "Sf. Nicolae" Caracal, până la dobândirea capacității depline de exercițiu, respectiv 18 ani, pentru minora [redacted]

Serviciul social a elaborat Programul de acomodare nr. 3721 din 26.09.2025 în care persoana de referință consemnează informații despre perioada stabilită pentru acomodare, persoana de referință desemnată, obiectivele procesului de acomodare, evoluția săptămânală a copilului în perioada de acomodare, problemele de acomodare întâmpinate, gradul de integrare în grup, în comunitate și în complex și opinia copilului la finalul perioadei de acomodare.

Echipa de control

Reprezentantul entității inspectate:



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agencia Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt

Conform acestui program, beneficiara a avut o evoluție bună pe perioada acomodării, a relaționat bine cu ceilalți copii și cu personalul, dorind însă nominalizarea unei alte persoane de referință, întrucât nu este compatibilă cu cea desemnată, respectiv doamna [redacted] În baza Procesului verbal nr. 3663 din 25.09.2025 beneficiarei i-a fost desemnată altă persoană de referință, respectiv doamna [redacted] conform opiniei copilului, exprimată în programul de acomodare.

Conform Raportului trimestrial nr. 3968 din 07.07.2026 privind evoluția dezvoltării fizice, mentale, spirituale, morale sau sociale a copilului [redacted], aceasta nu are probleme de sănătate, participând la sesiunile de informare referitoare la starea de sănătate, comportament de autoservire și alimentație, comportament de igienă personală, îmbrăcare și participare la activități casnice, la activități de recreere și socializare, activități privind pregătirea copilului pentru integrare/reintegrare socială și pentru ieșirea din sistemul de protecție, la activități privind cunoașterea/recunoașterea, semnalarea și soluționarea diferitelor forme de abuz, neglijare, exploatare sau orice altă formă de violență.

În raport se consemnează faptul că, din punct de vedere al comportamentului, [redacted] este un copil liniștit, scrie lecțiile și manifestă respect față de profesori. Au existat câteva situații când a intrat în altercații cu colegii de la alte clase, altercații care au fost soluționate împreună prin comunicare, conștientizarea problemei, înțelegere și empatie între cei implicați. Beneficiara a înregistrat un număr de 90 de absențe nemotivate în primele 3 module. [redacted] relaționează bine cu persoana de referință cât și cu personalul din CTF și cu ceilalți beneficiari. Prezintă relații de atașament față de persoana de referință și menține periodic legătura cu mama și cu frații săi, fiind vizitată în data de 06.06.2026, așa cum reiese și din Raportul de vizită nr. 2254 din 08.06.2026. Conform Registrului de evidență a incidentelor deosebite nr. 13766 din 04.03.2022 (!), în data de 13.04.2026 beneficiara a plecat fără permisiune și în data de 14.06.2026 nu a respectat ora de învoire, fiind anunțată poliția. În Raportul trimestrial este menționată opinia copilului, respectiv luarea la cunoștință a acestuia.

Din Informarea nr. 4509 din 12.08.2026 întocmită de un educator și un instructor de educație din cadrul serviciului reiese că după preluarea turei, în jurul orelor 19.20, [redacted] a cerut voie să meargă în oraș să cumpere un buchet de flori pentru o colegă, vrând să-i facă o surpriză. Ulterior, întrucât trecuse ora de învoire, s-a încercat luarea legăturii telefonice cu aceasta, dar beneficiara nu a mai răspuns apelurilor. Au fost contactați telefonic prietenii acesteia și alte persoane apropiate, aceștia neștiind nimic despre situația ei. S-a luat legătura și cu taximetristul cu care fata a plecat din centru, acesta precizând că s-a deplasat la un magazin din cartier, unde era așteptată de un băiat. A fost anunțat înlocuitorul șefului de centru și Poliția municipiului Caracal, în centru prezentându-se, la ora 23.20, un echipaj de poliție. Beneficiara nu a revenit în centru până la schimbul de tură. Acest incident a fost înregistrat în Registrul de incidente deosebite nr. 14.544 din 10.03.2021.

Echipa de control

Reprezentantul entității inspectate:



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt

A fost întocmită și *Informare convorbire telefonică nr. 4491 din 11.08.2026* de către asistentul social cu beneficiara și mama acesteia, menționându-se faptul că deși minorei i-a fost pus în vedere că nu poate rămâne la domiciliul mamei, beneficiara a declarat că refuză să revină în serviciul social.

Prin *Adresa 4510/12.08.2026* serviciul social informează furnizorul de servicii sociale cu privire la acest incident.

De asemenea, este completată fișa de incident cu data incidentului în 11.08.2026.

Prin *Adresa nr. 4527 din 12.08.2026*, serviciul social informează furnizorul de servicii că minora [redacted] a fost identificată de către organele de poliție la domiciliul mamei sale din Piatra Olt și a declarat că nu dorește să revină în serviciul social exprimându-și dorința de a rămâne măcar o zi la mama sa.

De asemenea, se menționează faptul că minora, împreună cu mama acesteia, s-a deplasat la DGASPC Olt unde și-a exprimat în scris dorința să rămână în învoire la domiciliul mamei, aceasta din urmă declarând că își asumă responsabilitatea pentru integritatea și siguranța copilului pe perioada de învoire, respectiv 12-31.08.2026, conform *Cererii nr. 34077 din 12.08.2026*. Tot aici se menționează că mama beneficiarei a depus cerere prin care solicită reintegrarea fiicei sale în familie înregistrată la furnizorul de servicii la nr. 34075 din 12.08.2026.

Beneficiara a declarat în scris, conform declarației înregistrată la furnizor sub nr. 34076 din 12.08.2026, că este de acord cu reintegrarea în familia mamei, că o va asculta și nu va mai pleca fără permisiunea mamei.

În baza *Adresei nr. 34152 din 13.08.2026*, furnizorul solicită Primăriei Piatra Olt verificarea împrejurărilor care au stat la baza instituirii măsurii de protecție a copilului [redacted]. Totodată, li se solicită să monitorizeze modul cum este îngrijit copilul în familia mamei, întrucât minora se află în învoire în perioada 12-31.08.2026.

În ceea ce privește menținerea relației cu familia, în cursul anului 2026, beneficiara a mai fost vizitată de mamă și de sora ei în data de 16.02.2026 și 06.06.2026, conform rapoartelor de vizite nr. 656 din 16.02.2026 și nr. 2254 din 08.06.2026 și a registrului de vizite și învoiri. Echipa de inspectorii sociali s-a deplasat la domiciliul mamei beneficiarei, împreună cu un reprezentat al Primăriei orașului Piatra Olt, beneficiara fiind găsită împreună cu mama și sora sa în vârstă de 8 ani. Aceasta avea o dispoziție bună, era îmbrăcată curat și adecvat sezonului, interacționând pozitiv cu echipa de inspectorii sociali. Din discuțiile purtate cu aceasta, a reieșit că își dorește să locuiască împreună cu mama și sora sa. Imobilul în care locuiesc este format din 2 camere, un hol folosit și ca bucătărie, o terasă și o anexă, condițiile de locuit fiind precare.

Prezentarea succintă a prevederilor legale în vigoare încălcate, identificate pe parcursul misiunii de inspecție: -

Echipa de control

Reprezentantul entității inspectate:



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agencia Națională pentru Plăți și Inspectie Socială

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspectie Sociala Olt

MĂSURI**

dispușe ca urmare a neconformităților constatate față de prevederile legislației din domeniul asistenței sociale:

Nu se impune dispunerea de măsuri.

Lista documentelor preluate in copie, conform cu originalul

Nr. crt	Denumire document	Nr./data înregistrare	Observații (după caz)
-	-	-	-

Pe documentele ridicate de la persoana fizică/ juridică controlată sau încheiate în timpul misiunii de inspectie se va menționa doar pe prima pagină a fiecărei anexe „Conform cu originalul” și vor fi semnate în original pe fiecare pagină de către reprezentantul persoanei fizice/ juridice controlate și de către echipa de inspectie.

Activitatea de informare/îndrumare desfășurată de către inspectorii sociali în cadrul misiunii de inspectie

Nr. crt.	Actul normativ (denumire act, număr/data, art, alin.)	Aspectele care au făcut obiectul informării / îndrumării	Persoana/persoanele informate/ îndrumate (nume/prenume, funcția în cadrul entității controlate, după caz calitatea acestora - potențial beneficiar, beneficiar, aparținător beneficiar, asistent personal, îngrijitor informal etc.)
1.	-	-	-

Echipa de control

Reprezentantul entității inspectate:



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Agencia Națională pentru Plăți și Inspectie Socială

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspectie Sociala Olt

Agencia Județeană pentru Plăți și Inspectie Socială Olt va fi informată în scris până la data de: asupra modului în care au fost remediate deficiențele constatate și îndeplinite măsurile stabilite prin prezentul proces-verbal de control.

Până la data îndeplinirii măsurii/măsurilor de remediere a deficiențelor identificate, entitatea inspectată va putea solicita, în scris, în condiții temeinic justificate, prelungirea termenului/termenelor de implementare a măsurilor dispuse.

Prezentul proces-verbal de control poate fi contestat în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Prezentul proces-verbal de control*** s-a încheiat în două exemplare, din care:

- un exemplar pentru Agencia Județeană pentru Plăți și Inspectie Socială Olt.
- un exemplar pentru entitatea controlată: DGASPC Olt, județul Olt;

*Autoritățile administrației publice centrale și locale, persoanele fizice sau juridice, publice ori private, inspectate au obligația de a pune la dispoziția inspectorilor sociali orice document sau informație necesară și relevantă pentru activitatea de inspectie, conform art.17, alin. (1) din OUG nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Plăți și Inspectie Socială, cu completările și modificările ulterioare. Încălcarea obligației prevăzute anterior se penalizează cu 20 lei pentru fiecare zi de întârziere.

**Neîndeplinirea măsurilor dispuse la termenele stabilite constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, conform OUG nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Plăți și Inspectie Socială, cu modificările și completările ulterioare.

***Procesul-verbal de control, va fi semnat atât de către inspectorii sociali, cât și de reprezentantul entității inspectate.

Echipe de control

Reprezentantul entității inspectate: